
 
 

ただいま提出いたしました議案のご説明の前に、６月 30 日からの大雨に

ついて申し上げます。  

 

６月 30 日からの大雨につきましては、米原市伊吹地区で土砂災害が発生

し、米原市では７月１日に緊急安全確保が発令されました。  

 

この大雨による人的な被害は発生しておりませんが、家屋の床上・床下

浸水、土砂の流入による道路の通行止めが発生しました。被害に遭われた

方々に心からお見舞いを申し上げます。  

 

７月７日に私も現地の被害状況を確認してまいりました。現在、迅速な

復旧に向けて米原市とともに取り組んでいるところですが、今後、抜本的

な対策についても早急に検討してまいります。  

 

現在も梅雨の最中であり、また、今後は、台風等の襲来も想定されます

ことから、引き続き、市町や関係機関との連携を緊密にいたしまして、風

水害をはじめとする自然災害に、より一層警戒してまいりたいと考えてお

ります。  

 

それでは、ただいま提出いたしました議案につきまして、ご説明申し上

げます。  

 

議第 98 号は、滋賀県副知事の選任に関するものでございます。  

 

７月 15 日をもちまして、  

大杉副知事が退任されることに伴いまして、  

国等で様々な行政経験をお持ちの  

岸本織江さんを選任することについて、  

同意を求めようとするものでございます。  

 

選任に御同意いただければ、岸本さんのこれまでの御経験を踏まえ、重



 
 

要事項の国との協議調整や、教育の充実、文化・スポーツの振興、子ども

若者施策の強化、女性の一層の活躍推進などに力を発揮していただきたい

と考えております。  

 

議第 99 号は、滋賀県公安委員会委員に  

上田健一郎さんを任命することについて、  

 

議第 100 号から 104 号までは、  

いずれも  滋賀県公益認定等委員会委員に、  

内田香奈さん、浦坂純子さん、遠藤大輔さん、神山由美子さん、近藤健

介さん  

を任命することについて、  

それぞれ同意を求めようとするものでございます。  

 

以上、何とぞよろしくご審議お願いいたします。  

 


